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Pr6sents

M. P. COLLARD-BOVY, Bourgmestre - M' J' DELVAUX'

Pr6sident;
Mr. J-L EVMRD, Mme M.MINET, Mme S' MAES' Mme' E'

DOUMONT: Echevins '

lrr. v. vnlinossoturnfe: Pr6sident dl9:P'f'S ;

iriiJil*tissexe l,tr. nr. coBERT, Mr A' LEDIEU' Me'

;. itioCoN, rtre. a. valxer'reoRG, M1' c'.SEVENANTS'

M'M Mr. J-1. GloRlEUX, Me.

;. tANDiCAssvE, M ;' j'P sAbRE, M*++-1"E8'gErlce'-$*

ns+Elt*Ernnlies€, R'lr' F ?q!.99l"MENE' 
M' A'

b6ioi:ih;eeoutAitbge Mme c' wAGEMANS' Mme'

M. LAVIS: Conseillers
V fiOopft4nNS : Directrice g6n6rale adjointe'

D.TONNEAU : Directeur g6n6ral'

Finances.Adoption.Rdgtementrelatifdlataxesurlesinhumations'
dispersions des cenire" "l-iii"" 

en columbarium'Exercice 2025

Vu la Constitution, les articles 41,162 et 170 S 4,

Vu le code de la d6mocratie locale et de la d6centralisation, notamment I'article L1122'34''

Vu les dispositions l6gales et r6glementaires en vigueur en matidre d'6tablissement et de

recouvrement des taxes communales ;

Vu le D6cret du 6 mars 2009 modifiant le chapitre tl du Titre lll du Livre ll de ta premidre partie du

Code de la d6mocratie tocale et de la aecenti5iis"tion relatif aux funerailles et sdpultures ;

Vu la premiare partie du code de la D6mocratie Locale et de la D6centralisation et notamment les

articles L1Zg2-1 a UiiZ-iiiO[positlons t"f"iV". aux funerailles et aux s6pultures) ;

Vu le code de la democratie locale et de la decentralisation et notamment ses articles L11224A' L3131-

1 $1 er et les articles 13321 -1 A L3321-12 ;

vu te d6crst du 14 d6cembre 2000 (M.8. 18.1.2001) et la loi .du,24iuin 
2000 (M.B' 23'9'2004' 6d' 2)

portant assentiment O" l"-Cn"rte europ6"nn;; i';;i;omie locaie, notamment I'article 9'1' de la

Charte;

Vu la Circulaire du 30 mai Z[2|relative d l'6laboration des budgets des communes de la R6gion

*"tionn" pour I'ann€e iozi, M'8. le 11 juillet 2024,pp' 82'968 et suiv' :

Vu la communication du dossier au directeur financier faite en date du 11 octobre 2024 conlorm6ment

A l'article L1124-40 $1,3"et 4'du CDLD;

T ADMINISTRATION COMMUNALE DE JEMEPPE'SUR'SAMBRE

I n.." a"r."nate, zo - s I 9o Jemeppe6ur-gmbt€ ' +l2lol7l/75.oo'lo' commun@Jemeppesur-sambre'be ' wvw&mepPesucambte'\ /3

EXTRAIT DU REGISTRE AUX DELI BERATIONS DU

coNSElL coM M UNAL



%&f,

Vu l'avis "n6anl" rendu par le Directeur financier en date du 16 octobre 2024 et joint en annexe ;

Le Conseilcommunal

D€cide d l'unanimit6

Article ler. ll est 6tabli au profit de la commune pour l'exercice 2025, une taxe communale sur les
inhumations, dispersions des cendres et mises en columbarium.

La taxe ne s'applique pas d l'inhurnation, la dispersion des cendres ou mise en columbarium :

' d'un indigent, la personne inscrite dans les registres de la population, le registre des
6trangers ou le registre d'attente de la commune ;

I d'un militaire ou d'un civil mort pour la Patrie, d'un militaire ou d'un membre des services de
s6curit6 ddc6d6 en service command6 ;

o d'une personne qui l6gue son corps d la science ;

. un enfant de moins de 12 ans.

Article 2. La taxe est due par la personne quidemande I'inhumation, la dispersion, la mise en
columbarium ou la mise en concession.

Article 3. La taxe s'dtablit comme suit:

o 25o euros par inhumation, dispersion ou mise en columbarium ou cave-urne.

a

u*s, lmm./. k^ &ae.- ^i)r,,*'_Qitr;,ru)
Article 4. La taxe est payable au comptant.

Article 5. A d6faut de payement au comptant, la taxe est enr6l6e et est immediatement exigible.

Article 6. Les clauses concernant l'6tablissement, le recouvrement et le contentieux sont celles des
articles L3321-1 e L3321-12 du Code de la D6mocratie Locale et de la Ddcentralisation et de l'arr€t6
royal du 12 avril1999, d6terminant la proc6dure devant le gouverneur ou devant le colldge des
bourgmestre et dchevins en mati+Sre de r6clamation contre-une imposition provinciale ouiommunale,

Article 7. Le traitement de donn6es i caractdre personnel n6cessaire i la mise en Guvre du pr6sent
rdglement se fsra suivant les rAgles suivantes :

. Responsable de traitement : la Ville de Jemeppe-sur-Sambre,

r Finalit6 du traitement : 6tablissement et recouvrement de la redevance,

r Cat6gorie de donn6es: donndes d'identification,

r Dur6e de conservation : la Ville s'engage A conserver les donn6es pour un d6lai de
maximum 30 ans et A les supprimer par la suite ou d les transf6rer aux archives de I'Etat,
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M6thode de collecte : demande 6crite transmise par le b6n6ficiaire/redevable ou sa

famille/ses proches,

Cornmunication des donn6es : les donn$es ne seront communiqu6es qulige.s tiers^^

autorisds par ou en vertu de la loi, notammeni en application de-l'artlcle 327 du clR92' ou a

des sous-traitants de la Ville.

Article 8. Le pr6sent r6glement entrera en vigueur aprds accomplissement des formalit6s de la

publication faite conforri6ment aux articles l-iles-t i g Ou Code de la D6mocratie Locale et de la

D6centralisation.

Article g. Le pr6sent rdglement sera transmis au Gouvernement Wallon conform6ment aux articles

13.t31-1 et suivants dan! b cadre de la tutelle sp6ciale d'approbation.

Fait en s6ance d l'H6tel de Ville, date que dassus'

Par le Conseil

Le Pr6sident

(s) J. DELVAUX

Pour

Le

a

a

Le Directeur gdn6ral

(s) D. TONNEAU
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